
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.729  69Sexta-feira, 01 DE MARÇO DE 2024

Classificação Orçamentária:
87101- 08.244.1505.2313 01660000039-002241 294.384 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
29 de fevereiro 2024
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, 
em Exercício
Mat. 5945803/1
PORTARIA Nº 159/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/190528
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 07 e ½ (sete e meia ) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
LÉA MARIA DE CASTRO OLIVEIRA, Mat. 55589366/3, Cargo Coordenador, 
ANDRÉA LISBOA DA SILVA, Mat. 5946600/1, Cargo Gerente, OLGA MARIA 
CAVALCANTE LOBATO, Mat. 3217370/1, Cargo Agente Administrativo, DEI-
SE ARAUJO DA SILVA, Mat. 54195016/1, Cargo Sociólogo, que se desloca-
rão para o município de Altamira/PA, no período de 16/03 a 23/03/2024, 
para Participar da execução como facilitadora da capacitação de Atuali-
zação do “Operadores do SUAS”, na turma da Proteção Social Especial 
(Média e Alta Complexidade) que se estende aos trabalhadores, gestores 
e conselheiros do SUAS com objetivo de produzir, analisar e disseminar 
conhecimentos para subsidiar a qualidade dos serviços na execução da 
Política de Assistência Social.
Abrangendo os respectivos municípios da Região do Xingú: Altamira, 
Anapú, Brasil Novo, Medicilândia, Pacajá, Placas, Porto de Moz, Senador 
José Porfírio, Uruará e Vitória do Xingú.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8399 01 500 0000 01 006357 283.777 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
29 de fevereiro 2024
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, 
em Exercício
Mat. 5945803/1
PORTARIA Nº 162/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/193102
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (duas e meia ) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
MAYRA HELENA GALIZA LOPES AZEVEDO, Mat. 5918870/2, Cargo As-
sistente administrativo, MANOEL JOAQUIM MAUÉS FERREIRA, CPF: 
227.258.652-04, Colaborador Eventual, TADEU DE JESUS CARVALHO LO-
BATO, Mat. 2025183, Cargo Gerente, que se deslocarão para os municípios 
de Barcarena/PA e Igarapé Mirim/PA, no período de 04/03 a 06/03/2024, 
para Apresentações, reuniões e captação de empresas para o Programa 1° 
Ofício nos municípios de Barcarena/PA e Igarapé Mirim/PA.
Classificação Orçamentária:
43105- 11.333.1504.2225 01 500 0000 01 006357/ 01 500 0000 01 
295.059 3390 14 /3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
29 de fevereiro 2024
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
PORTARIA Nº 164/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/206400
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (quatro e meia ) diárias PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
SERGIO VIEIRA DA COSTA, Mat. 57231229/2, Cargo Gerente, ELISÂNGELA
MARTINS DA SILVA, Mat. 57234466/1, Cargo Agente Administrativo, que 
se deslocarão para os Municípios de Cachoeira do Piriá, Santa Luzia do 
Pará, no período de 11/03 a 15/03/2024, para dar Assessoramento técnico 
à Gestão Municipal sobre Benefícios Eventuais, PVAC, BPC no Cadúnico, 
BPC em situações de Calamidade Pública, e Programa BPC na Escola, para 
inserção das famílias e beneficiários no CADÚNICO.
Cujo motorista MARCOS ANTÔNIO COSTA DE AQUINO, Mat. 3542691/1, 
fará o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.244.1505.2313 01660000039-002241 294.384 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
29 de fevereiro 2024
PORTARIA Nº 158/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/206479

RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (quatro e meia ) diárias PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
LIVIA BRENDA ARAÚJO FONSECA, Mat. 5961058/1, Cargo Gerente, MARIA
ALCENÍZIA PINHEIRO SANTOS, Mat. 631965/1, Cargo Assistente Social, 
que se deslocarão para o Município de Bonito/PA e Nova Timboteua/Pa, no 
período de 04/03 a 08/03/2024, para Assessoramento técnico à Gestão 
Municipal sobre Benefícios Eventuais, PVAC, BPC no Cadúnico, BPC em 
situações de Calamidade Pública, e Programa BPC na Escola, para inserção 
das famílias e beneficiários no CADÚNICO.
Cujo motorista WALDIR DUARTE NOGUEIRA, Mat. 5907264/1, fará o des-
locamento.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.244.1505.2313 01660000039-002241 294.384 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
29 de fevereiro 2024
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
PORTARIA Nº 161/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/225677
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 01 e ½ (uma e meia ) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
MARIA AMUJACI MACHADO BRILHANTE, CPF:086.184.882-91, Cargo Con-
selheira Estadual, MARLY DOS ANJOS BELO DA SILVA, CPF: 043.815.482-
72, Cargo Conselheira, que se deslocarão para o Município de Barcarena/
PA, no período de 12/03 a 13/03/2024, para a Participação do CONSEANS/
PA na formação do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricio-
nal de Barcarena.
Classificação Orçamentária:
430101- 08.422.1505.8402 01 500 0000 01 000000 283.698 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
29 de fevereiro 2024
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em
Exercício
PORTARIA Nº 150/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/171785
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 diárias (Três) PARA CADA SERVIDOR CITADO
ABAIXO:
SONIA CRISTINA TROMPS RODRIGUES, Mat. 80845386/1, Cargo Psicó-
logo, ÉRICA LESSANDRA ABDON RODRIGUES, MAT. 54195631/1, Cargo 
Monitor, ROSILENE DE JESUS SILVA SANTOS, Mat. Assistente Social, que 
se deslocarão para o Município de Marituba/PA, no período de 04/03 a 
09/03/2024, para - Realizar atualização cadastral da lei 05/90 dos bene-
ficiários do benefício estadual para pessoas acometidas pela hanseníase, 
visando sua inclusão no CADÚNICO. Cujo motorista MARCIO CESAR SILVA 
DE SOUZA, Mat. 5912267/1, fará o deslocamento.
87101- 08.244.1505.2313 01660000039-002241 294.384 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
28 de fevereiro 2024
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 149/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/194386
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 E 1/2 diárias (QUATRO E MEIA) PARA CADA
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
BRUNO DANIEL DA COSTA DOS SANTOS, Mat. 5967338/1, Cargo Diretor, 
GISELE TEIXEIRA GADERLINE LIRA, Mat. 57191737/1, Cargo Técnica em 
Gestão Pública, que se deslocarão para os Municípios de Marabá/PA, Pa-
rauapebas/PA, Canaã dos Carajás/PA e Xinguara/PA, no período de 05/03 
a 09/03/2024, para Participar dos eventos de certificação dos cursos de 
qualificação social e profissional do Programa Qualifica Pará realizados nos 
municípios de Marabá/PA, Parauapebas/PA, Canaã dos Carajás/PA e Xin-
guara/PA.
43105 11.333.1504.8948 01 500 0000 01 6357 283.744 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
28 de fevereiro 2024
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 144/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019


